Gratias egimus Christo, vero Deo nostro, qui vos ita impulit juvare rectum dogma fidei nostræ, et nos tres tandem labores sudoresque demonstrasse, non tantum piissimis imperatoribus, sed etiam sanctissimis archimandritis, taliisque Christo amabili clero, ac populo. Nam quis alius hominum opem nobis tulit præter vestram sanctitatem? cum a nullo manifestata sit veritas, præter quam a vobis, id est, a domino Dalmatio. Ceja regi gratia nos omnes manus supplices extendimus ad benignum bonorumque parentem Deum, pro felici vita et beatitudine plenissimum nostrorum imperatorum, ac sanctitatis vestrae. Hora sumus vos igitur adiungi nobis, ac amplius aliquid praestandum, et implendum illi nostrum locum in his quæ oriuntur fidei negotiis. Quam-

quam hortatione non est opus, novimus enim Deum tibi revelasse, quem Nestorius in corde gereret, antequam Constantinopoli palam grassaretur, teque jam tum omnibus in monasterio existentibus dicere solitum: *Cave te robis, fratres, siquidem mala bestia hac in urbe grassatur, et multos tua doctrina inficit.*

**Sancta et consubstantialis Trinitas scilicet te incolumem mente et corpore, praedicantem Christum Deum nostrum. Ora pro nobis, sanctissime frater.**

Cum legati partium sub finem Augusti Chalcedonem tenuissent, jussi sunt ibidem subsistere, propter tumultuentes monachos, si qua tamen fides Theodoreto id causanti. Eo loci fama didicerunt, Nestorianam ante octo dies, quam advenirent, Epheso dimissum, ut iret quo liberet. Quod cum foret prejudicium non leve causa, tantum catholicis letitiae boneque spei fecit, quantum vicissim doloris metusque Orientalibus, propter inclinationem Theodosii in meliorem partem. Postquam Chalcedonem venimus (nam Constantinopolim, neque nos, neque nostri adversarii intrare permisisti sumus, propter seditiones bonorum monachorum), fama acceptimus, inquit Theodoreetus, quod ante octo dico, quam compareremus, dominus Nestorius ab Epheso dimissus sit, ut eat quo liberet: unde valde doluimus, quandoquidem vere ea quae illicite et absque judicio facta sunt jam robur habere videntur.

Die quarto Septembris Orientalium legati ad suos Ephesum scripsérunt: quo die Chalcedone transiit exspectabatur imperator in villam Rustianam, ubi statuerat audiire causam. Et vero contocatos eo loci audivit non semel, sed quartum etiam, immo et quintum, et quidem satis benevolē in speciem; unde victoriā sibi intempestive gratulati sunt, litteris ad suos Ephesum datis. Narrant enim ea quae obtulerant imperatori accepta fuisse; quae synodi legati, rejecta; reprehensum a se Acacium, quod passibilem Deitatem dixisset, et ad tantam blasphemiam cohorruisse. Theodosium; ab eo imperatum fuisse, ut suam quisque sententiam scripto traderet, nec aliam ab ipsis propositam quam Nicenam; populum, probante imperatore, Constantinopoli ad se confluere, enīque petere ut pro fide strenue pugnarent, vixque a se reclimeri, ne adversariis noceat.

Tam felicem exitum certaminis Orientales legatis suis ex urbe Ephesina congratulati sunt, eosque simul monuerunt, catholicæ synodi Patres, quos Ægyptios vocabant, perinde se gerere ac prius, id est, causas disjudicare, quae plurimæ descrebantur, Ecclesiis diversis providere, etc. Remiserunt ipsis quoque subscripta a se exemplaria duo fidei Nicenar, unaque expositionem capitulorum a Cyrillo recens factam, ac etiam libellum imperatori offerendum. Hoc in libello post actas pro favore suis præstito gratias sumanisse pro Nestorio, cuius nomen lacent, quia ingratum imperatori audiverant, abjecteque supplicabant. Quid enim alijectius istis verbis: *Oramus, et ante vestigia restra provolnur, ut nos cum longanimitate humiliantes restra pietati suscipiat, et juste pelentes de offensa persona ab his qui receperunt heretica capitula Cyrilli, etc. Dederunt insuper in mandatis ut totis viribus pro Nestorio facerent; neque suo nomine consentirent umquam in restitutionem Cyrilli et Memnonis; nisi capitula damnarentur: ea quippe eo usque execrabantur, ut ne unum quidem recipere vellent, etsi mors intentaretur.*

Compressus est aliquot post diebus impetus exsultantis inconsiderate latitiae: redeunte siquidem in urbem imperatore, jussi sunt synodi catholicae legati comitari, ut episcopum Constantinopoli ordinarent, Orientalibus interim Chalcedone relictis; qui libello ad Theodosium misso petierunt, ne qua fieret ordinatio, priusquam dogmata examinarentur, vaticinantes alioqui ingentia, quae forte machinabantur, inde mala oritura. Aiebant enim: *Necessarium dumsumus ut presentibus litteris doceremus vestram pietatem, coram Deo et Christo ipso ac sancto Spiritu, quod si quis ordinatus fuerit, antequam discutiantur recta dogmata ab his qui heretica sentiunt, necesse sit ut tota Ecclesia scindatur, tam clero quam plebis dissidentibus: nullus enim priorum feret heretica colentibus communionem dari, propriamque salutem annihiari. Si autem haec futura sunt, tunc vestra pietas præter suam mentem agere cogetur; nam et schisma præter sententiam invalescat, et eos qui pro pietate certant, contristabit, non ferentes, ut suæ animæ percant, et constant contentiosis impia Cyrilli dogmata, quæ justificare volunt. Multi autem, qui pietati student, et omnes nos, qui ex Orientali diœcesi, et restræ provincie ex diœcesi Ponti, et Asiae, et Thracie, et Illyrici, et Italiarum Cyrilli dogmata admitti non sentiunt; qui et vestra pietati librum beatissimi Ambrosii miserunt aduersa pullulant hinc superstitioni docentem. Quapropter ne hoc eveniat, et vestra pietas magis conturbetur, supplicanus, precamur, obsecramus, ut edicat, ne ordinatio antea fiat, donec orthodoxa fides firmetur.*

Libello nihil aliud responsi datum, nisi quod facta est legatis Orientalium, suisque apud Ephesum sociis, libera potestas redeundi ad suas Ecclesias. Quod cum resciissent, libellum tertium imperatori miserant, non modo iracundice plenum, sed recordis etiam exprobationis, immo et impudentis comminationis. Ainsi sunt quippe Theodosio objicere: primum, quod ipsos illuisset. Vocati sumus, inquietabant, ad confirmandam sanctorum Patrum fidem; rerumtamen usque in presentem diem Chalcedone retenti sumus, et nunc ad propria dimittimur. Deinde, quod Orientales pre aliis despiceret: *Cæterum non illorum tantum, sed et noster rex es; neque enim parva portio regni tui est Oriens. Tertio, quod hunc proderet propter rationes politicas: Ne despiciat vestra maiestas fidem, quæ adulteratur, in quam et vos, et progenitores vestri baptizati estis; qua et nunc apud habetis in bello quo Africam premisis. Quartio, quod damnationis aeternæ se rerum faceret: si qui permisisti sunt Ecclesias habere, animus eorum qui ad se accedunt, et si quis ipsos roleat midire, occidunt. Quinto, denique,*

quod eum se prestaret cum quo perinde agendum sit ac cum rejicieatibus verbis: Dei, atque apostolis persequentibus. Si post hanc nostram obsecrationem, hanc quæ ceram Deo data est doctrinam non suscepit nostra pietas, nos etiam pulvrem pedum excusiemus, et clamabimus cum beato Paulo: Mundi sumus a sanguine nostro (Act. xx, 26).

Nihil effectum hoc etiam libello: quare post acceptam abeundi potestatem, mandarunt suis Ephesum quo loco res essent, deploratam scilicet Nestorii causam, cum nemo posset ferre ipsius nomen: Cyrillianos tyrannide, fraudibus, adulatio[n]e, donis onnes decepisse: vix tandem precibus ab imperatore impetratam redeundi ad suas Ecclesias facultatem, sed ea lege, ut et *Ægyptius* et *Memnon* *Ephesius* in suis locis manerent. Sic enim, aiebant, poterit *Ægyptius* onnes excæcere muneribus suis: sic ut ille quidem, cum innumera fecerit mala, ad thronum suum redeat; iste vir innocens vix ad suam mansionem dimitatur.

Antequam vero Chalcedone recederent, Theodoreus sermonem habuit sanc virulentum, quo valediceret legatorum nomine Nestorii fautoribus, qui Chalcedonem trajecerant, ut dicentes audirent: *Terribiles Proponitis fluctus transire ausi estis, inquietabat, ut nostram audialis vocem, quam vestri pastoris vocis effigiem putatis: desideratis enim audire jucundas vestri pastoris fistulas, pastoris quem pastores socii calamis occidunt, etc.* Joannes qui aderat, excépit de more dicentis verba, salutansque extremum auditores, eos ad obstinationem in errore incendit, facta catholicis calumnia, quasi patibilem Deitatem dicerent, factaque corporis et Deitatis naturam unam, quod antea quoque Theodoreus objecerat: *Sancta lex est, aiebat Joannes, ut patribus accepta ferantur ea quæ filiorum sunt. Mens igitur est Galaad, et meus est Manasses: immo non mei sunt, sed Dei, qui vestram cum nostra congregavit Ecclesiam, et hunc pro pietate zelum cum aliis donis largitus est. Evidem inter vos ideo surrexi, ut dicendo salutarem simul et valedicerem; etenim roboscum sumus ad fratres nostros contendentes.*

Jam vero quid a suis legatis œcumenia synodus accepit, etsi non est proditum litteris, quod sciām; ex eo tamen intelligitur, quod Patres, post difficultem pugnam cum Christi hostibus, sic tamquam glories duces, parta victoria, laureati suas Ecclesias reviserint; ipseque Cyrillus die 30 Octobris, qui tertius mensis Athyr, secundum *Ægyptios*, Alexandriam appulerit, ubi a suis, quasi triumphantis exercitus ductor, acceptus est. Et vero decima nona homilia, qua diem Paschatis in annum 452 edidit, Epinicion sibi quoddam videatur cecinisse, quod tamen præ modestiæ studio, ut et classicum anni prioris, allegoris figuris temperavit. *Oppotue, inquit, rursum, quod Psalmographi lyra antiquis occinuit, nos quoque ad vos usurpabimus: Omnes gentes plaudite manibus, jubilate Deo in voce exultationis (Psal. xlvi, 2).* Hoc est, victoriale carmen occinatum Christo, vici namque pro nobis mundum (Col. ii, 15), quandoquidem scilicet ipsem ait, triumphavitque principatus, dominationes, atque mundi rectores tenebrarum harum, spiritualis nequitiae in coelestibus (ICor. xv, 24), nosque hoc pacto erekto ex illorum saevitia ab antiquis criminibus liberat, affigens cruci, quod contra nos erat, chirographum (Col. ii, 14), ut ob hoc ipsum scilicet gaudentes dicamus: *Ubi est, mors, victoria tua (Osee xiii, 14)?*

Quadrimestri spatio post abdicationem Nestorii elapo, octavo kal. Novembris, id est, die 25 Octobris, qui Dominicus, synodus episcoporum, sive qui a catholicis Epheso missi fuerant, sive qui forte Constantino-poli reperti, aut etiam e provincia convenerant, urbis regie episcopum ordinavit Maximianum ex monacho presbyterum, non exultissimum quidem litteris, sed fidei probatae, pacisque amautem, et pietatis operibus deditum. Nulli erat ille clericorum parti ingratu, in uno sedi apostolicæ, cuius legati aderant, eo acceptior, quod in Ecclesia Romana posuerat prima sacrae militiæ rudimenta. Atque haec causa fuit cur Proclo et Philippo anteferretur, viris alioqui doctrina et pietate præstantibus, sed qui studiis clericorum contrariis soverentur.

Statim ab ordinatione synodus litteras de more dedit ad primas sedes, atque etiam ad episcopos veteris Epiri, quos schismatici fallere tentabant, proinde ac si sancte synodi communione fruerentur, quamvis a pristine sententia non recessissent. Quamobrem canones qui in septima actione leguntur, ad ipsos missi sunt, ex quibus certiores redderentur de iis quæ contra schismaticos et Nestorianos decreta fuerant, et qualis deinceps illis constituta esset, qui cum ipsis communicare præsumerent.

Litteris a synodo Alexandriam ad Cyrrillum directis, suas singulares adjunxit novus episcopus, quibus sanctum Christi confessorem pro meritis laudaret, peteretque tanti præsulis, sive precibus juvari, sive consiliis informari, sive perpetuo charitatis vinculo devinciri. Addidit et suas tum synodicis, tum imperialibus ad S. Coelestinum summum pontificem, quas omnes perferendas accepérant Joannes presbyter, et Epictetus diaconus. Non extant tres illæ, quod sciām; earum tamen mentio fit in responsionibus Coelestini ad singulas: unde scimus epistolarum perlatores venisse Romanum ad diem natalem Domini; lectas imperatoris litteras, aliasque, ut opinor, in maximo coetu apud Sanctum Petrum, ac summa onnium gratulatione exceptas. *Religiousos filios meos, inquit pontifex, Joannem presbyterum, et Epictetum diaconum, tantæ rei nuntios, cum totius Ecclesiæ gratulatione suscepimus; et lectis in tota Christianæ plebis congregatione, apud beatissimum apostolum Petrum, testæ pietatis apicibus, Deo nostro pro vobis vota persolvimus. Ita enim ad nos, agente Domino, pervenerunt, ut ad eum diem, quo celebramus Christi Dei nostri natalem, secundum carnem, cui questio inferebatur, concurserent, et impietatem convicti universa congregatio confutaret.*

Orientales, cum intellexissent, nulla sure protestationis habita ratione, Maximianum suisse ordinatum, in

suas quisque provincias abierunt, certi nunquam aut Alexandrinis, aut Constantinopolitanis communione jungi; quippe qui Cyrilum jure, ut ipsis quidem videbatur, a se depositum, vitioque ordinatum Maximianum, precessore per injuriam dejecto, causarentur. Atque hinc ortum est, ut cum dux tantum ineundæ pacis conditiones huc usque exigerentur, consensio in depositionem Nestorii, et ejusdem errorum damnatio, tertia insuper accesserit, approbatio ordinationis Maximiani.

Theodoretus, quo nemo impatientius ferebat, sive Nestorii exauctorationem, sive Cyrilli restitutionem, non contentus reprehensionibus anathematismorum, quas ante synodum, impulsu Joannis Antiocheni, ediderat, in Orientem redux, instigante diabolo, ut ait Mercator, opus conscripsit adversus Cyrilum et sanctum concilium Ephesinum, quod aliquando ab argomento inscriptum reperitur, ἡγέτην θρησκείας, aliquando a numero librorum, Νεραϊδην, quinque enim libris continetur. Scribendi occasionem explicat in prefatione. Prisquam conventus apud Ephesum celebraretur, duodecim capitulis strictissimè operaque restitutis, ut præcibus horum fieret intellectus, etiam studiorum et rationis expertibus. Quia vero se manifestum, qui ista protulit, in concilio declaravit, et plures ex iis qui corruerant, imperiti potius, nec ulla dogmatis imbuti notitia, p[ro]p[ter]a haec arbitrali sunt, opera prelum visum est iucrum contra nisi, sermonemque distendere et succisum blasphemiam multipliciter consulare, ut ignorantibus evidenter approbemus, quemadmodum Evangelii declararentur aduersa, que nunc ab istis maxime proferuntur.

Sub idem tempus, videtur Eutherius Thyanensem episcopum scripsisse, ad Eustathium Parnassi episcopum, opus viginti sive libris sive capitibus distinctum, cuius est mentio apud Photium, sub nomine Theodoreti; totum vero repperitur inter opera Athanasii. Tempus autem his ex verbis facile intelligitur: Quomodo potero mendacij omnia nunc turbantis cohibere impetus, quando temeritatis et impudentiae plena sunt quæ dicantur omnia. Dicuntur autem summa cum impudentia et arrogantiâ, ut nunc quidem quod ausi hacenus non sint, ausuri sint: usque adeo hæreticorum malitia non jam amplius clam leviterque simplicioribus insidiatura; sed et quæ summi omniū potestati habeat, nullum non facinus sit patratura; sumptaque sibi in omnes imperio, leges præscriptura; ad placita sua quosvis pertractura; obedientiam subitam flagitatura; cognitura causas; penas a diligentioribus pietatis cultoribus exactura; et hunc quidem involutura injuriis; patria pulsatura alterum. Huic accusationum texture laqueos; illum de dignitatis suæ gradu disturbatura; alium dejectura audacia; alium vocum inanum ampullis in nassam iractura. Taceo vincula, carceres, mulctas, infamiam, flagella, miserabilia cædium spectacula; atque hujus tragœdiæ multi sacrorum antistitites auctores sunt. O audaciæ minime sacram! o intoleranda jura! peracturis sacra, aut docturis blandissima illa in ore est salutatio, pax omnibus. Hæc cum sint Theodoreti et Orientalium querelis paria, eodem tempore proculdubio composita dici debent.

Dum hæc in Oriente geruntur, Cyrus synodo Constantinopolitanæ Maximianoque respondit; illi gratulus de constituto antistite; istum laudibus exornans, et de fide edoctum, monitis ad rem bene gerendam informans. Utrique responsio venit Constantinopolim, opinor, cum homilia paschali, id est, circa finem Novembri aut Decembri initia. Eodem venit, quatuor totis post mensibus, Cœlestini respondentis quadrupliciter epistola; quælibet enim data legitur idibus Martiis anni consequentis, Joanne et Epicteto festinantibus festum diem Paschatis sua in Ecclesia celebrare, cum natale Domini Romæ peregrissent. Hanc, ait Cœlestinus, sollicitudinem nostram præsentes probarunt Deo amabiles filii et charissimi, atque animis nostris acceptissimi. Joannes presbyter et Epictetus diaconus, quos reversos ad vos festinato remisimus; sollicitus hoc agentes, ut quos diebus Dominicæ nativitatis accepimus, resurrectionis Dominicæ tempore redderemus.

ANNO CCCXXXII.

Cur porro tres menses pontificis responsum clerici urbis regiae exspectaverint, causa fuit procul dubio in valetudo Cœlestini, qui vigesimo secundo die a scriptis litteris migravit ad Deum.

In his vero litteris sanctissimi pontificis eluet vigilancia pastoralis in promovenda Ecclesiæ pace, apostolicus vigor in profligandis hæresibus, disciplinae studium adversus animos errorum pertinaces, mansuetudo erga peccantibus, et paterna pietas in omnes. Senis tamen optimi, cupientis dissolvi, et esse cum Christo, votis unum deerat, illudque quasi victoriae necessaria quædam absolutio, nimis, pax Ecclesiæ, communio Antiochenorum cum aliis, et Nestorii deportatio ultra metuendi metas. Id ab imperatore postulat verba, ut a summo pontifice, efficacissimis. Obsecramus et poscimus, sub illius invocatione quem colitis, fidei restras, ut quod consuestis, arma præstatis. Nunc enim est omnis opponenda custodia, ne rapax lupus oris Dominici gregis, cum sævierit exclusus, rursus serpentino lapsu ad mortem perveniat aninmarum, effossis qua potest parte cuniculis: nec enim potest quiescere, cum prædae suæ rabidus cupiat incubare. Munimur sanis, remedia præbeantur; vallate muris fidei vestre religionis catholicae veritatem, per quos et credentes muniri sint, et tanti sequaces erroris non audiant introire. Hic plenus Victoriae vestre fructus est, nihil relinquere quod rursus Dei Ecclesiæ debet formidare. Quem igitur universorum ejicit sententia sacerdotum, in prædicatione sacrilega perducentem, eum vestra clementia ab omni societate removat, ut facultatem aliquos perdendi non habeat.

Neque vero pius princeps peti debuit, irritas esse optimi Patris preces: quare exhibito in consilio Maximiano aliisque episcopis, et clero Constantinopolitanæ Ecclesiæ, de pace ineunda cum Cyrillo, scripsit

Jeanni Antiocheno, Acacio Beroensi, et Simeoni Stylitæ: Joanni quidem, ut in concordiam veniret; aliis vero duobus, ut suis precibus apud Deum consiliisque negotium urgerent.

Aristolaus tribunus, cum potestate miseras, imperatorias litteras detulit, utrumque antistitem coacturus, aut per se conspirare in conditiones pacis, aut Nicomediam venire, tamdiu ibidem moraturos, sine spe videndi principis, quamdiu concordes non forent. Sanctio Theodosii caret quidem omnino temporis nota; mense tamen Aprili datam ex eo constat, quod dum daretur, nondum Constantinopoli auditum esset de morte Coelestini, quem contigit die sexto Aprilis. *Dum predicti, ait imperator, episcopi responderent si Nestorii depositioni subscriberet, illiusque doctrinam anathematizares, fore ut omnis altercationis materia mox ē medio tolleretur, Cyrillusque sanctissimus Alexandriæ episcopus, cum suis, et sanctissimus Cœlestinus quoque gloriosæ Romæ episcopus, ac reliqui omnes, quotquot ubique sunt orthodoxæ fidei sacerdotes, cum tua pietate ad communionem redirent, etc.*

Joannes, acceptis mandatis, concilium coegit apud Acacium Beroensem, sive Antiochiae tunc ille adfuerit, ut erat solitus, sive potius Beroam Joannes ipse ad senem contenderit cum suis episcopis: quod ex Theodoreti verbis suo loco conclusimus.

Lectis in concilio divalibus scriptis, quibus imperabatur consensio in dejectionem Nestorii, et dogmatum ejusdem damnatio, atque adeo confessio victoriae a Cyrillo obtente, mirum quantum commoti Orientalium animi fuerint: re tamen deliberata, placuit, non prius imperata facere, quam omnes fallendi artes exhanst: essent. Constitutum igitur ut Joannes quidem per se rem pacis ageret, nec ulla ratione committeret ut Nicomediam ire cogeretur; Cyrillus vero ad conditiones callide adigeretur, quibus Orientalium honori esset consultum: nemo ut omnia ipsius scripta abolerentur, omnesque uni Nicæna confessioni subscriberent. Postea quæ vero, inquit Cyrilus (epist. ad Acacium), Orientalibus regium decretum expositionem est, et tanquam factum ex eorum episcoporum sententia, qui Constantinopoli aderant, concilio nescio quo, apud sanctissimum piissimumque Beroensem episcopum Acacium congressi, scribi ad me curarunt conventionis modum, id est, sanctarum Ecclesiarum pacis, nisi eo modo, quem ipsi præscriberent, fieri non debere; erat autem ea petitio graris ac molesta: volebant enim cu omnia aboleri, quæ vel epistolis, vel tomis, vel libris evulgaveram; et soli fidei, quæ a sanctis Patribus nostris Nicæa edita fuerat, consentire.

Absurdæ ejusmodi conditions proponendæ visæ sunt, privatis litteris quas Acacius Beroensis, sic tamquam pacis sequester, Cyrillo scriberet: ut si reciperenrur, propter auctoritatem scribentis, Cyrillus victoria excidisse videretur; sin repellentur, locus esset jam calumnia Cyrillo faciendæ velut pacis inimico, et alterius tentandæ visæ, qua cogeretur vel invitus. Scripsit Acacius, ut erat deliberatum; Cyrillus vero, Ego, inquit, ad ista ita rescripsi: Expositioni fidei quam Nicæni Patres ediderunt adhæremus omnes, nihil prorsus eorum quæ in ipsa continentur labefactantes; sunt enim ea omnia recte inculpateque tradita; neque tutum est post illam fidei editionem quidquam adhuc curiosius tractare. Quæ vero recte contra Nestorii blasphemias scripsimus, ea ejusmodi esse, ut nulla nobis ratione persuaderi possit ut recte scripta esse negemus. Opus proinde magis esse ut ipsi juxta plenissimi Christique amantis imperatoris decretum, immo vero sanctæ synodi Ephesinae sanctiōnem, illum, qui contra salvatoris Christi gloriam pugnarit, ejicerent, impinasque illius blasphemias anathemate insectarentur, ejusque depositioni consentirent, ac sanctissimi piissimumque episcopi Maximiani ordinationem approbarent.

Orientales spe sua frustrati, iterum ad artes confugerunt, quas Cyrillus ita narrat: His litteris sibi redditis, miserunt Alexandriam religiosissimum et piissimum episcopum Paulum Emesenum; cum quo diu multumque de iis rebus disservi, quæ Ephesi præter jus et officium dictæ factaque fuerant. Quia tero, istis oblivioni contraditis, iis potius curis insistendum videbatur, quæ majoris momenti ac ponderis erant, interrogavi numquid litterarum a piissimo Joanne episcopo attulisset. Mox ille epistolam reddidit, non ea quæ debebat habentem, sed potius non quo conveniebat modo dictatam: complectebatur enim irritationis vim potius quam exhortationis. Hanc itaque non acceptavi. Nam cum mean animi cœritudinem, qua fueram affectus ex iis quæ processerant, et ab ipsis Ephesi facta fuerant, excusatione aliqua demulcere debuissem, tantum abest ut id fecerint, ut se quoque propter sacrorum dogmatum zelum jure optimo mihi successuisse dicerent. At ex me audiebant nec divinum zelum ipsos movisse, nec quod pro veritatis dogmatis pugnarent aciem adversum me componere; sed quod hominum assentitionibus locum darent, ac eorum qui tum potentes videbantur amicitias sibi conciliarent.

Neque vero Paulus ipse fraudibus abstinuit: nam cum litteras attulisset querelarum plenas, paratum se tamen ostendit, tria quæ Cyrillus volebat, suo Orientaliumque omnium nomine implere: utrumque vero callide, ut factorum veniam Cyrilus obtinuisse potius quam dedisse videretur, et Orientales factum Pauli dissimilare magis se causarentur, quam vel approbasse vel mandasse. Qua prudentia fraudeum dissolverit Cyrillus narrat his verbis (Epist. ad Donatum): Cum has litteras misisset, animadvententes se communionem recipere non posse, nisi ea quæ facere debabant prius perfecissent, miserunt Alexandriam Paulum reverendissimum religiosissimumque Emesenum episcopum, qui ad me litteras afferret, communionis quidem instaurationem concerentes, parum lumen recte dictatas: præ se serebant enim quasdam quorelas adversus nos habere, quasi quædam in sacro concilio, neque recte dicta, neque recte facta essent. Verum hujusmodi quidem epistolæ non admisi, sed respondi: Cum de prioribus veniam petere deberent, quomodo novas iterum contumelias inferre audent? Cum

autem memoratus piissimus episcopus facium excusaret, juramentoque affirmaret, non esse hoc illorum propositum; sed ex mera animi simplicitate ad id scribendum progressos esse, charitatis causa purgationem admisi. Esterunt non prius illum ad synaxam recepi, quam dato libello Nestorii dogmata sua scripto anathematizasset, seque illum pro deposito habere confessus esset, et ordinationi religiosissimi episcopi Maximiani assensisset. Petui autem ut istis a se omnium religiosissimorum orientalium episcoporum loco oblatis libellis, nihil amplius exigerem: quod nulla ratione fieri sum passus; sed una cum domino meo praeclarissimo tribuno ac notario Ariolino duos e nostris clericis nisi Antiochium, chartamque tradidi mandans; ut si Joannes reverendissimus Ecclésie Antiochenus episcopus subscriperit, et illam acceperit, tunc deum litteras de communione redderent.

Aliam rursus artem adhibuit Paulus pejorem priore, ut vel statuta synodi convelleret, vel causas impediti pacis in Cyrillum rejiceret: siquidem contendit unam Nestorii depositionem sufficere ad sopiaetas turbas quas unus excitarat; ceteros episcopos in suas sedes restituendos, atque ipsos adeo quatuor nominatim dejectos, Helladium, Eutherium, Himerium et Dorotheum. Sciat et hoc quoque tua sanctitas, scribit Donato Cyillus, religiosissimum pientissimumque episcopum Paulum initio plurima institisse, Helladii, Eutherii, Himerii et Dorothei depositorum causa, obnixeque rogasse ut quæ contra ipsos decreta erant, abrogarentur: affirmabat enim pacem Ecclesiarem aliter fieri non posse, nisi id quoque fuisse adjectum. Ego vero respondebam, rem ipsum impossibilem conari, eo quod nos istud numquam essemus permisso. Manserunt itaque in eodem schismate, in quo etiam nunc perseverant; neque uila eorum in conditionibus de pace sanctorum Ecclesiarum propositis facta est mentio.

Orientales, cum cernerent omnes suas machinas infringi, paruerunt tandem imperatoris jussis et Cyilli postulatis; non tamen ita quin adhuc fraudis quiddam adderent, quo viderentur id obtinuisse quod Ephesi contenterant, nempe, ut de dogmate prius ageretur quam de personis; utque pars qualibet sue sidei expositionem scripto daret, et de duodecim capitulis sileretur: id enim est impetratum a Cyillo, cordatus forte, propter studium pacis, se gerente cum fraudulentis quam par esset; siquidem inde Orientales occasionem sumpserunt spargendi in vulgus mendacii, quasi sua capitula retractasset, et in Orientalium sententiam venisset.

Scripsit igitur Cyillo Joannes, sed ambiguis verbis, quibus non tam aperiisse mente videatur quam texisse: testatus enim est neque sponte se in concordiam venisse, sed jussu imperatoris; neque alia de causa expositionem sidei mittere, quam ut occuleret os adoriri volentibus; neque unionem naturarum querens admittere, sed unionem tantum; neque Virginem simpliciter Θεοτόκον κατὰ τὰ τέλη τὰ ἀσυγχώτων ἐνωποῖς ἔνωποι; neque damnare dogmata Nestorii, sed voces novas et profanas. Quæ omnia anticipitem facere possunt sensum: si quidem sententiam dixit non aliis verbis quam quibus ipse etiam Nestorius non invitus uteretur. Nestorius enim confessus est, et Θεοτόκον esse Virginem sanctam; et unitas naturas inconsueta; et unum Filium Dominumque Christum; et Verbum carnem factum; et ex ipsa conceptione templum quod assumpsit sibi univisus, et cetera quæ Joannes prosecutus est.

Dum ita geritur negotium pacis, partim Antiochiae, partim in Egypto, Theodoretus ægre ferens rem non evenire ex animi sui sententia, litteras dedit ad geminum Andream, monachum scilicet Constantinopolitanum, et Samosatenum episcopum; dedit et ad Joannem Antiochenum, atque Himerium Nicomediensem, quibus testatur se quidem nihil in epistola Cyilli reperisse quod videretur sancte doctrinae pugnare, quippe cum in ea capitulis contraria continerentur; se tamen non posse, eti si extrema queque impendeant, nec in depositionem Nestorii, quem miris laudibus afficit, consentire; nec dogmatum damnationem subscribere, sine exceptione, qua significaret dammare se dogmata, eujuscumque tandem essent, ut consuleretur Nestorii persona. Cujus, inquit, sanctissimi episcopi, qui doctrinam indiscrete anathematizet, pietatem ipsam anathematizare videatur.

Cum tribunus moras pertæsus, Alexandria, quo venerat accelerandi negotii causa, Antiochiam ad Joannem urgendum rediret, Cyillus misit una duos e suis clericis, quibus chartam tradidit, mandans, ut si Joannes subscriberet et illam acciperet, tunc deum litteras ei de communione redderent. In charta continebantur tres conditions pacis, sic enim scribit Cyillus (*Epist. ad Donatum*): Cum igitur piissimus Joannes subscripisset, ceterique, qui cum ipso illustriores erant; cumque Nestorii doctrinam anathematizasset, et quod ipsum pro deposito haberent professi essent; ac Maximiani religiosissimi pientissimumque episcopi ordinationem approbascent, communionem illis restituimus. Theodoretus, ut Joanni non aderat, cum pax constitueretur, ita neque subscrispsit cum aliis; sed in suo secessu turbas meditabatur, inimo sollicitabat animos episcoporum sue provinciæ, quos etiam cogebat, velut in synodos, sicuti commodium foret: quamobrem ab imperatore postmodum jussus est, veluti pacis publicæ perturbator, Cyri se continere.

Paulus Emesenus, rebus utrinque compositis, postquam obtulisset libellum Cyillo, quo consentiret in omnes conditions pacis, non tantum communionem recepit, sed etiam potestatem habendæ ad populum, presidente Cyillo in magna ecclesia, hoiniliæ die 25 Decembris, qua catholice locutus de incarnatione Verbi et Deipara virgine, tantos plausus a plebe acclamante accepit, ut non solum abrumpere sermonem coactus sit, sed etiam partem in primum Januarii diem differre. Observa in vulgatis editionibus sub finem verba perverti, quæ sic restituenda sunt. *Populus dixit: Fili Theophili, et Athanasii, et Cyilli. Episcopus Paulus dixit: Patris sapientiam audianus.* quæ nostras quidem orthodoxorum mentes exsuscitat: hostium vero Ecclesiæ actes

prosternit, etc. Dicentis verba exceptit Cyrillus de more, sermonemque commendans, *Hanc: mus, inquit, vobis aquam ex sacro fonte: doctoris, Inquam, qui arte nos disservit; qui Spiritus sancti lunine illustratus, exposuit nobis magnum ac venerandum Salvatoris nostri mysterium, etc.*

ANNO CCCXXXIII.

Postquam intellexit Theodoreus negotium omnino peractum esse, scriptumque a Joanne Antiocheno, non tantum ad maiores sedes, sed etiam ad imperatorem, quo testaretur se et dogmata Nestorii damnare, et ejus depositi em ordinationique Maximiani consentire; dedit iterum ad Himerium litteras, quibus animi sui impotentiam simul et factionis fraudes prodidit. Ad ipsum quoque Nestorium epistolam misit, quasi pignus quodam suae in tuendis heretici partibus pervicacie. His, inquit, quæ contra tuam venerationem injuste atque iniuste patrata sunt, nec si mihi utramque manum quis abscederet, potero præbere consensum, dieina proculdubio mihi cooperante gratia, et infirmitatem anime sublevante. Hoc autem etiam his qui haec exigunt, certum litteris feci, et nostre sanctitati, quid eis a me scriptum sit, exempla transmisi, quatenus agnoscatur quod nullum tempus nos per diuinam gratiam commutabit.

Quia etiam in vicinas provincias suis litteris faunam sparsit, neque apologiam Orientalium a Nestorii sententia abhorrete, nequo Cyrrilum in pristina opinione mansisse; sed in contrariam potius venisse; immo novam iudei expositionem recepisse, Nicæna despacta. Haec et alia sparsisse Theodoretum constat certis argumentis, eti nomen ipsius tacuerit Cyrillus, Acacio ea de re momenti respondens. Neque vero contentus his mendaciis virinos tentasse, Constantinopolim eadem scripsit, immo et in Epirum, atque etiam, ut prius, in Italiam ad Ravennatem, Aquileensem et Mediolanensem episcopos, que ut reselleret Cyrillus, coactus est Acacio in Cappadociam, et Eulogio Constantinopolim, et Bonato in Epirum veterem, litteras mittere. Neque enim ea pax omnibus probata fuit, tum Antiochiae, dubitantibus ex episcoporum numero adhuc aliquibus, verba sunt Liberati, *Cyrillo conuincare, putantibus eum errasse, et postea veritatem agnoscisse, et culpanibus Joannem, cur ab eo non expetierit capitulorum ejus damnationem; tum Constantinopolis, unde quidam de palatio, pergit Liberatus, per Eulogium presbyterum et apocrisiarium Alexandrinæ Ecclesiæ culpaverunt Cyrrillum: cur suscepit ab Orientalibus episcopis duarum confessionem naturarum, quod Nestorius dixit et docuit.*

Alexandria quoque nonnulli pre imperitia, aut etiam propter improbitatem, obstrebat, quasi aut Joannes Antiochenus ipse non scripsisset consentanea Pauli sermoni, aut Cyrillus in Orientalium partes nivaria quadam oīxavopiq̄ inclinasset. Quamobrem in ecclesia, facto sermone, Cyrillus jussit palam utrasque litteras pacis recitari. *Confessi sunt, inquit, Deo amantissimi episcopi ibi constituti rectam et sine profanatione fidem. Quæ autem scripsit ad me Deo amantissimus et reverendissimus episcopus Antiochiae Joannes, quare ego ad eum rescriperim, Deo favente, auditus. Irrepsit error in notam temporis, quam habent vulgati codices; neque enim die vigesimo octavo Pharmuthi, sed Tybi, factus est sermo, id est, non vige:imo tertio Aprilis, sed Januarii. Nam quomodo pace composita sub initium Januarii, aut tamdiu Cyrillus oisisset referre ad populum; aut rationis, cur tamdiu dilata sit relatio, non meminisset?*

Ubi primum pax composita est, Cyrillus et Joannes, suis singuli litteris ad summum pontificem Sixtum re-tulerunt. Litteris consentanea exposuerunt legati Romaini reversi sub finem Aprilis. Certe apud sanctum Petrum, et litteræ in consessu lectoræ sunt, et auditæ legati ab episcopis qui ad diem natalem Sixti convenerant. Is erat dies vigesimus sextus Aprilis. O relatio, inquit pontifex (*Epist. ad Cyril.*), digna mittente, digna conuentu! gaudii celestis judicium tales habere debuit cognitores; et quia res et causa deposita, locum quoque convenit non tacere. Ad beatum apostolum Petrum fraternitas universa convenit. Ecce auditorium congrueus auditoribus, conveniens audiendis. H̄i abuerunt coepiscopi nostri illum congratulationis testem, quem habemus honoris exordium. sanctæ namque et venerabili synodo, quam natalis mihi dies, juvente Domino, congregarat, quia sic credendum est, ipse præsedit, quandoquidem probatur, nec spiritu, nec corpore desuisse. Adsuit palma, qui contentioni non desuit: juvit animorum vota nostrorum, qui videt symbolo primum inter apostolos tradito derogari: non passus est nefundum caput gaudere solatis, nec turbari diu sicut luctuoso gurgite fontis illius perspicui puritatem. Ad nos reversi fratres, ad nos, inquam, qui morbum communis studio perseguentes, animarum curarimus sanitatem. Et alibi. Audit̄ universa fraternitas, que ad natalis mei convenerat diem, etc.

Nestorius interim, in suo successu monasterii Euprepiani, non desinebat turbare; sed cum esset superbe miser, audiebat, deploratis licet rebus suis, sperare pristinam dignitatem, ideoque coactis antīcorum cotibus, collectisque eorumdem munere opibus, parabat unde posset aliquando redimere amissam aulicorum gratiam, atque ita pergebat heresim sovere, suisque in partibus retinere provinciae episcopos, clericosque plures: quin et conciliabat sibi non paucos, et eos maxime, quos vel Cyrilli odium, vel invidia in Joannem, vel pacis initia urebat.

Jam quartum sere annum exegerat, nibil remittens impiae sollicitudinis in procurando negotio, cum Joannes peribes turbarum quibus provinciam suam scindi videbat, indignatusque sua monita pertinaciter a Nestorio contemni, atque etiam, ut multi tradunt, impulsus studio fidei, quam peti tandem agnoverat, conversa vetere amicitia Nestorii in justam pacis fidei quæ ultiōem, petiit ab imperatore, procul amandari malorum; auctorem, nec ægre obtinuit, annitente Procio, qui Maximiano successerat in sedem Constantinopolitanam.

Deportationis editio[n]um habebut in quinta parte concilii Ephesini, capite 42 editionis Peltanza; deest in Illyriano et regia, referitur a Baronio ad annum 436, caret vero temporis nota: unde factum ut Baronius, cum in inscriptione apud Peltanum legisset, *Antigraphum decreti imperatori ad Leiderum praetori prefectum consulemque, de exilio Nestorii missum*, ad eum annum retulerit quo Isidorus consulatum gessit. Verum cum Nestorius quatuor tantum annos in monasterio Euprepii ante exsilium egerit, cumque longe probabilissimum sit, non prius editam sanctionem de comburendis Nestorii libris, quam de Nestorio deportando, editam quo de agitur pertinere oportet ad initium anni 435, siquidem alterum de comburendis libris consignatur in codice Theodosiano iii. notas Augusti; in Justinianeo vii. kal. Augusti, Theodosio xv. et Valentianone iv. AA. CC.

Reportato in Oasiu[m] Nestorio, ejusque libris igne damnatis, tentaverunt militemus, qui haeretico adherebant, efficere, si qua ratione possent, ut injuriam passus Nestorius crederetur, et librorum jactura sarciretur: cum enim eo vel unico, vel praecipuo capite damnatus esset, quod nova de incarnatione Verbi, Patribusque contraria doceret, Diodori Tarsensis et Theodori Mopsuesteni, virarum fama celebrarunt, et in pace defunctorum, libros sparserunt, aut certe collectanea singulis capitulis respondentia, Nestorianisque consona, eaque, ut ab omnibus legi possent, in ipsam quoque Syrarum Armeniorumque et Persarum linguam verterunt. Hac autem arte usi sunt, ut procul a primis scilicet negotiis ageretur: priusnam, ne facile interverti posset; tum paulatim inde, cum dogmata videri possent multitudine firmari, ad maiores Ecclesias subrepereretur. Erant vero hujus consilii auctores duo praecipui, Theodoretus et Ibas, societate studiorum conjunctissimi, et doctrina nobiles; ille episcopus, iste adhuc presbyter; utarque pariter Cyrillo infuso. Theodoretus episcopus Phoenicie perverbiendis studebat, Ibas libris in peregrinam linguam vertendis; ambo turbanda Ecclesiarum paci.

Acacius Melitene et Rabulas Edesse episcopi Armenios scripto monuerunt de cavendo haeresis Nestorianam veneno, quod sibi propinatum accepissent Theodori libris. Admoniti illi coavenerunt, et ex synodo presbyteros duos, Leontium et Aherium Constantinopolim ad Proclum miserunt, cum libellis et Theodori velamine, doceri expertentes qua doctrina melior, Theodori an Acacii, atque Rabulae: facerant enim ipsis dubium Cilicite episcopi, Acacium et Rabulam iavidia scripsisse causati. Proclus re diligenter examinata, misit celebrem ad Armenios de incarnatione epistolam, quam et Joanni Antiocheno probandam diroxit; in ea vero, etsi Theodori dogmata, que et retulit, tum per se rationibus, tum subjunctis Patrum testimonii egregie refellit, taendum tamen Theodori nomen putavit, propter famam viri Oriente toto celebris. Atque hinc ortae graves turbe, monachis ex Armenia in Orientem serentibus, immo et in urbem regiam, excerpta quedam ex libris Theodori, que, si jure damnatus esset Nestorius, non posse quoque eua suo auctore non damnari contenderent. Hinc et questio de nomine Theodori commovit Ecclesias. Dicitur enim Cyrillus scripsisse tres libros in Theodorum, unum in Diodorum, quibus nominatio triusque dicta referret atque convelleret. Johannes Antiochenus cogit symnum, ex qua tres epistolas dedit, quibus Theodorum defendere. Proclus in sententia persistit, eaque scientiilla videri potuit tunc temporis sopita, tribus magnarum sedium episcopis, Cyrillo Joanne ac Proclo, non ita post vita functis, donec tandem erupit in incendium, cui restinguendo par fuit sola quinta synodus, Theodori, Ibas et Theodorei nominibus anathematice pereulsi.

Nonnulla excerptis Mercator ex Theodori libris de Incarnatione, Latinaque facta sua Operibus inseruit. Eam ob rem historice hujuscem memoria habita est: quidni enim et lunc liborem hunc suscepit Mercator, cum vel a Proclo tomus, sive epistola dogmatica scriberetur, vel monachi Armenii postea Constantinopolim suis querelis implerent.

Deportatus igitur in Oasiu[m] impius Christi hostis, longam scripsit eo loci misericarum stararum histiorum, scipiusque, propter barbarorum incursiones, habitacionem mutare coactus, malis tandem confocatus est, et vermbus detestabilem linguam depastis, infeliciter periit (a).

(a) Ex hac præfatione apertum est quam multa de-sint in editionibus vulgaris concilii Ephesini, etiam Romana, regiaque, immo et recentiore, cum ea tam non minus ad hoc concilium pertineant, atque etiam magis necessaria sint, quam que habentur. Apertum etiam quam perturbate collocentur omnia fere in editionibus præfatis, et qua ratione perturbatio tolli possit, eunataque suauis in ordinem restitu.

Videur ergo totum opus distribui debere quatuor in partes, quarum prima, que antecesserunt inductionem concilii, ejusque indicendi causam dederunt; secunda, que ab inductione ad primam usque actionem acciderunt; tertia, que toto concilii tempore; postrema, que consequitur, et ad pacem usque Ecclesiarum, deportationemque Nestorii, atque ortas in Armenia turbas, complectatur. Opus igitur totum continere debet negotium decem fere autorum: si-

A quidem prima pars que a fine anni 428 ad Novembrem anni 430 scripta sunt comprehendet; secunda, que ab hoc mense Novembri ad diem vigesimum secundum Junii anni 431, quo die i. chaoticus est synodus; tercia, que quatuor consequentibus mensibus habiti concilii; quarta, que a fine anni 431 ad ipsam pene annum 437 aut etiam 438. Que desunt in editionibus vulgaris, asteriscis notantur.

### PRIMA PARS CONCILII EPHESINI,

*A fine anni 428 ad diem 19 Novembris anni 430.*

- \* Nestorii sermo primus de incarnatione Dominita, seu de virginio partu, dictus die 25 Decembris anni 428, Latine tantum.
- \* Ejusdem sermo secundus, velut adversus Arianos et Macedonianos, habitus sub initium mensis Januarii anni 429, Graece et Latine.